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 اشاره
در بخش اول به نقش نظریه های یادگیري در ایجاد باورهاي 
معلم اشاره شد. در ادامه به باورهاي یادگیري معلم كه تحت 
مفروضه های نظریة رفتاري شكل گرفته بود اشاره و تأثیر آن 
بر روش آموزش و سنجش بررسي شد. در بخش دوم به نقش 
باورهاي یادگیري معلم كه بر اســاس نظریه های شــناختي- 
رفتاري و ســازنده گرایي شــكل گرفته اند و بر روش آموزش 
و ســنجش او اثر می گذارند اشاره شــد. در این بخش نقش 
باورهاي یادگیري معلمي كه به اصول نظریة سازنده گرایي باور  
دارد و اثربخشي آن بر روش های آموزش و سنجش او بررسي 

خواهد شد.

 نظریة یادگیري سازنده گرایي

باور یادگیري معلم
»یادگیري فرایندي اســت كــه در آن یادگیرنده براســاس 
تجربه هاي قبلي، دانش آموخته شــده در موقعیت های آموزشی 
)مفاهیم و ایده( را تحلیل و تفسیر و دانش را به طور شخصي بنا 

و تولید می کند.«
بر اساس باور یادگیري، انتقال یادگیري )آموخته های بایسته( 
بــه یادگیرندگان، توســط معلم انجام مي گیــرد. در این باور 
یادگیري، روش تدریس محور اصلي انتقال یادگیري است. در 
باور یادگیري مبتني بر سازنده گرایي، كانون توجه از تدریس 
به یادگیري تغییر یافته اســت و دانش آموز فردي كاملًا فعال 
در یادگیري تلقي مي شود. اگرچه در باور یادگیري مبتني بر 
نظریة شناختي ـ رفتاري نیز به یادگیرنده به عنوان پردازشگري 
فعال توجه مي شــود، اما در پارادایم یادگیري سازنده گرایي، 
یادگیرنده بیش از یك پردازشــگر فعال اطلاعات اســت، زیرا 
در فرایند یادگیري، نه تنها اطلاعات ارائه شــده توسط معلم 
را بســط مي دهد و آن ها را تفسیر مي كند، بلكه اجازه دارد با 
آزمودن عملي تفسیرهای بسط داده شدة خود در موقعیت های 
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براي مطالعه شماره قبل این 
مقاله تصویر را اسكن كنید
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مســئله زا، به شــخصه دانشــي مجزا و فراتر از دانش كلاسي 
آموخته شده را بناكند. از این رو در باور یادگیري سازنده گرایي 
بر طراحي آموزشي مبتني بر سازمان دهي محیط یادگیري 
تأكید مي شود. ویلسون1 )1996( محیط یادگیري سازنده گرا2 
را مكاني تعریف مي كند كــه »در آن یادگیرندگان با 
مشاركت و حمایت یكدیگر، منابع و ابزارهاي اطلاعاتي 
را طوري دستكاري مي كنند كه به اهداف یادگیري و 
راه حل هاي مناسب براي مسائل دست یابند.« این تعریف 
به دو نكتة اساســي اشــاره دارد. اول اینكه، برخلاف باورهاي 
یادگیري رفتاري و نیز شــناختي ـ رفتاري، آموزش به عنوان 
محیط یا مكاني در نظر گرفته شده است كه یادگیري در آن 
رخ مي دهد. در این محیط، یادگیرندگان با استفاده از ابزارها و 
منابع، اطلاعات را درستكاري و آن ها را تفسیر مي كنند. دوم 
اینكه صفت ســازنده گرا به محیط یادگیري اطلاق شده است 
تا معناداربودن و نیز واقعي بودن بافت حل مسئله براي تولید 
راه حل هاي مناسب را كه نوعي دانش شخصي بناشده توسط 

یادگیرنده است، نشان دهد.

 باور یادگیري سازنده گرایي 
و نقش معلم در آموزش

در محیط هــاي یادگیــري ســازنده گرا، نقــش معلــم از 
»انتقال دهندة مستقیم اطلاعات« به »تسهیل كنندة یادگیري 
دانش شــخصي« تغییــر می کند. او در محیــط یادگیري به 
دانش آموزان نشان مي دهد چگونه باید دانش را تولید كنند و با 
مشاركت دیگر یادگیرندگان، راه حل هاي مناسب براي مسائل 
به دست آورند. اگرچه در محیط هاي یادگیري بر ساخت معنا 
توســط یادگیرنده تأكید مي شــود، اما معلم در سازمان دهي 
محیط یادگیري نقش بســیار حیاتي دارد. او با فراهم آوردن 
موقعیت و ابزارها به دانش آموزان كمك می کند با اســتفاده از 
ابزارها و منابع اطلاعاتي، به راه حل هاي مسائل نائل آیند و در 
این فرایند بر یادگیري خود نظارت داشته باشد. به نظر ایرت 
مر و نیوباي )1993( معلم در این پارادایم دو نقش اساســي 
ایفا مي كند: 1. نحوة ســاخت معنا و نیز نظارت و ارزشــیابي 
از تولیــدات را به یادگیرنــدگان آموزش مي دهــد؛ 2. براي 
یادگیرنــدگان تجربه هایي طراحي مي كنــد كه در بافت هاي 

واقعي قابل كاربرد باشد.
معلم می تواند براساس باور یادگیري سازنده گرا از روش هاي با 
مقیاس وسیع براي سازمان دهي محیط هاي یادگیري استفاده 
كند. در طول دهه هاي 1990 تا 2007 الگوهاي متنوعي براي 
سازمان دهي یادگیري در محیط هاي واقعي ارائه شده اند كه در 
این مقاله به یكي از این الگوها، یعني »الگوي طراحي یادگیري 

سازنده گرا« اشاره می شود.
هدف این الگو ارائة چارچوب عملي براي سازمان دهي یادگیري 
در كلاس درس است. اگر یادگیري فرایند ساخت یا تولید دانش 
در نظر گرفته مي شود، هدایت و حمایت از یادگیري باید طوري 
انجام گیرد كه به یادگیرندگان بــراي معنا دادن و تولید دانش 

كمك شود. در این الگو نقش معلم هدایت، تسهیل و هماهنگ  
كردن یادگیري است. ســازمان دهي یادگیري در پاسخ به سه 

سؤال اساسي شروع مي شود:
1.  از دانش آموزان انتظار مي رود چه چیزهایي یاد بگیرند؟

2. دانش آموزان در كجا به یادگیري مشغول هستند؟
3. با توجه به انتظارات یادگیري دانش آموزان چگونه به آن ها 

معنا دهند؟
معلم در پاســخ به این ســؤالات شــش قدم اساســي براي 
ســازمان دهي یادگیري برمــي دارد: گاگنون و كالي )2006( 
در الگــوي خود این شــش گام اساســي را چنین پیش بیني 
كردنــد: 1. تعییــن موقعیــت؛ 2. ســازمان دهي گروه هــاي 
دانش آموزي؛ 3. ایجاد پل شناختي؛ 4. تهیة تكالیف یادگیري؛ 
5. تهیة شرایط براي نشان دادن عملكرد؛ 6. بازتاب تفكرات براي 

سازمان دهي یادگیري. 
 معلم براي ســازمان دهي محیط یادگیري باید چند گام را به 

ترتیب اولویت بردارد:
1. طراحي موقعیت هایي كه در آن هدف، موضوع یادگیري و 

شیوة سنجش مشخص شود؛
2. سازمان دهي دانش آموزان، ابزارها و منابع اطلاعاتي به منظور 

معنا دادن به محیط و اطلاعات؛
3. پیش بیني شرایطي كه بین آنچه دانش آموز قبلًا آموخته و 

آنچه از او انتظار مي رود، پل ارتباطي ایجاد شود.
4. پیش بینــي تكالیفي كه دانش آموزان بــا انجام آن ها براي 

سؤالات خود پاسخ مناسب تهیه كنند.
5. پیش بیني شرایطي كه دانش آموزان نتایج و تولیدات خود را 

به شیوه هاي مناسب نشان دهند.
6. پیش بیني شرایطي كه در آن فرایند تفكر و نیز احساسات 
خود را در ارتباط با تولیدات به دیگران انعكاس دهند و ارزیابي 

كنند.

 سنجش در باور یادگیري سازنده گرایي
سنجش در باور یادگیري سازنده گرا از نقش مهمي برخوردار 
اســت. در این الگو، ســنجش بخش جدایي ناپذیر هر یك از 
گام هاي شــش گانة طراحي آموزشــي اســت. معلم براساس 
ســنجش علاقه ها و نیازهاي دانش آموزان موقعیت یادگیري 
را مشخص و تعریف مي كند. ســازمان دهي گروهي براساس 
سنجش نیازهاي اطلاعات انجام مي گیرد. معلمان از سنجش 
براي شــناخت پل ارتباطي بین آموخته هاي گذشــته و حال 
استفاده مي كنند. در این الگو، خود تكالیف یك روش سنجش 
انتقال یادگیري به موقعیت ها تلقي مي شوند. دانش آموزان در 
مرحلة نشــان دادن تولیدات، مهارت و توانایی های یادگیري 
خود را نشان می دهند. در نهایت هم انعكاس افكار و احساسات 
فردي و گروهي نسبت به تولیدات، نوعي خودسنجي محسوب 
مي شــود كه نتایج آن براي دانش آمــوزان از اهمیت ویژه اي 
برخوردار اســت. عــلاوه بر این، باور یادگیري ســازنده گرا بر 
سنجش یادگیری در بافت های واقعی یا شبیه سازی شده تأکید 
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دارد. از آنجا که طبق مفروضه های سازنده گرایی سنجش باید 
در نقش انتقال یادگیری ظاهر شــود، یادگیرندگان از طریق 
خودســنجی های مســتمر بر فرایندها و تولیــدات یادگیری 
خود کنترل و نظــارت دارند و در خــود نظم دهی یادگیری 
نقش اساســی ایفا می کنند. بنابراین، در این الگو سنجش به 
معنای فرایند مستمر کاوش و جست وجوی اطلاعات در مورد 
یادگیری از طریــق تولید بازده های یادگیــری در بافت های 
واقعی یا شبیه سازی شــده و بازنگری آن ها با استفاده از انواع 
روش های خودنظم دهی تعریف می شــود. در ســازنده گرایي: 
1. ســنجش دانش آموز محور است؛ 2. از ابزارها نه تنها برای 
جمع آوری اطلاعات، بلکه برای آموزش و یادگیری اســتفاده 
می شود؛ 3. بازخوردهای تحصیلی به صورت توصیفی - کیفی 
و ســازنده اند؛ 4. ابزارها توانایی به کاربستن دانش و مهارت را 
می سنجد؛ 5. سنجش انگیزة درونی را برای یادگیری پرورش 

می دهد.
 

 مفهوم و اصول سنجش در رویكرد یادگیري 
سازنده گرایي

نظریة یادگیري سازنده گرایي و انواع آن
ســازنده گرایي نظریه اي اســت كه در آن چیستي دانش و 
نحوة كسب آن تحلیل و تبیین مي شود. سازنده گرایي براساس 
مطالعه و پژوهش دو تن از نظریه پردازان قرن بیســتم یعني 
ژان پیاژه )1976( و لئو ویگوتسگي تدوین و ارائه شده است. 
مطالعات پیــاژه به طور عمده بر ماهیت شــناختي یادگیري 
سازنده گرایي و پژوهش هاي ویگوتسگي بر ماهیت اجتماعي 
آن متمركز بوده اســت. بنابراین، با توجه به آنچه گذشــت،. 
نظریة ســازنده گرایي به دو نوع سازنده گرایي تقسیم مي شود: 

1. شناختي؛ 2. اجتماعي.
در نظریة شناختي سازنده گرایي، نحوة تولید و ساخت دانش 
توسط یادگیرنده براساس سازوكارهاي متوالي و ذهني تبیین 
مي شــود )برونر، 1960؛ پیاژه 197 و 1976(. براســاس این 
دیدگاه، با خلق محیط هاي یادگیري، طوري كه بین آموزگار 
و یادگیرنده تعاملي پویا برقرار شود، مي توان براي یادگیرنده 
این فرصــت را فراهم كرد كه با دســتكاري تكالیف واقعي و 
تفســیرهاي حاصل از آن، به ساخت دانش و مهارت و تركیب 
آن هــا اقدام كند. در ســازنده گرایي اجتماعي بر فعالیت هاي 
اجتماعي، موقعیتي و مشــاركتي یادگیرنده در ساخت دانش 
تأكید مي شــود )ویگوتسگي 1986(. براســاس این دیدگاه، 
یادگیرنــده دانــش را در اثر تعامل اجتماعــي پویا با دیگران 
یعني تكلیف، آموزگار و همسالان بنا مي كند. مفاهیم كلیدي 
سازنده گرایي شناختي و اجتماعي شامل مفهوم دانش، فرایند 
یادگیري و راهبردهاي آموزشي، در جدول خلاصه و یادآوري 

شده اند.
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